
































Mirabeller er den sidste og eneste gruppe inden for kræge (Prunus insi-
titia*), der har stenen løs tilhæftet til frugtkødet (Hedrick 1911). Lange 
(1959-61 bind II) præciserer, at mirabeller tilhører P. insititia var. syria-
ca*, medens Bredsted (1896) beskriver sorten lille gul mirabelle med 
synonymet gelbe mirabelle, der af Scholz & Scholz (1995) henføres til 
P domestica ssp. syriaca (Borckhausen) Janchen ex. Mansfeld (se i øvrigt 
diskussion af dette taxon i afsnittet om nomenklatur). I Danmark anven-
des mirabelle ofte fejlagtigt om arten P. cerasifera og former af denne 
(Pedersen 1945). Vi har ikke fundet kilder, der angiver, hvornår denne 
forveksling opstod, men misforståelsen er nu slået igennem i diverse flo-
raværker. Det er derfor vigtigt at pointere, at alle „rigtige" mirabellesor-
ter er ædle blommer og ikke må forveksles med P. cerasifera, der ifølge al 
dansk faglitteratur bør betegnes myrobalan (Bredsted 1896, Pedersen 
1937-55 II. del 4. hefte, Lange 1959-61 bind II). Mirabelle er en gam-
melkendt blomme og optræder i pomologiske afhandlinger så langt til-
bage som i det 17. århundrede (Hedrick 1911). De forskellige sorter lig-
ner hinanden til forveksling. Generelt er frugten rund til oval, lille og 
gul - ofte rødprikket - og af langt højere kvalitet end frugt fra P cerasi-
fera (Pedersen 1937-55 II. del 4. hefte). Betegnelsen mirabelle er for-
modentlig afledt af det franske ord „mirable", hvilket bedst kan over-
sættes til vidunderlig. Og mirabeller er ifølge Hedrick (1911) vidunder-
lige, de minder meget i smag og udseende om en diminutiv reineclau-
de blomme og er derfor en spiseblomme af høj kvalitet. Ligheden 
mellem reineclaude og mirabelle støtter teorien om, at reineclaude-
blommerne er fremkommet ved hybridisering mellem P. domestica og P. 
insititia* (Hedrick 1911). Mirabelle er i dag almindelig dyrket i store 
dele af Europa - og er specielt populær i Frankrig - blandt andet i den 
franske provins Alsace, hvor frugt fra den stærkt parfumerede abrikos-
lignende mirabelle - golden gage - anvendes til fremstilling af en tem-
melig stærk likør (Francis 1983). Her i Danmark er mirabeller sjældne, 
trods det at de blev dyrket allerede i 1795 i den Kongelige 
Frugttræplanteskole i Odense (Pedersen 1937-55 II. del 4. hefte). 

Myrobalan 
Myrobalan er - som nævnt i det foregående afsnit - det „korrekte" tri-
vialnavn for Prunus cerasifera eller Prunus Myrabolanus [sic] (Bredsted 
1896). Navnet er en kombination af de gammelgræske ord myron og 
balanos, der henholdsvis kan oversættes til vellugtende salve og agern 
eller daddel (Lange 1959-61 bind II). Myrobalan betegnede tidligere 



Fig. 8. Prunus spinosa (slåen). Gren med frugter. Danmarks Jordbrugs Forskning, 
Forsøgscenter Årslev d. 3/9-98. 

bredt planter med runde blommelignende frugter fra den tropiske 
slægt Terminalia (tidligere Myrobalanus) (Okie 8c Weinberger 1996), 
som man - udover at spise - anvendte til fremstilling af blæk eller 
brugte som balsameringssalve (Hedrick 1911, Lange 1959-61 bind II). 
Pedersen (1937-55 II. del 5. hefte) foreslår, at man - for at undgå mis-
forståelser - anvender det tysk afledte kirsebærblomme som trivial-
navn for P. cerasifera, men besynderligt nok fortsætter han selv med at 
anvende betegnelsen myrobalan. Myrobalan optræder - ligesom mira-
belle - i littteraturen fra omkring det 17. århundrede, men arten er 
formentlig kommet til Danmark langt tidligere. Frugtens størrelse, 
farve og kvalitet er meget forskelligartet. Frugten er mild og sødlig i 
smagen, men har tendens til at blive melet. I efterkrigsårene var myro-
balan dog en vigtig handelsvare, idet frugterne var tidligere modne 
end de storfrugtede blommer. I dette århundrede er arten blevet 
meget almindelig i hegn og som grundstamme til podning af ædle 
blommer (Pedersen 1937-55 II. del 5. hefte, Okie 8c Weinberger 
1996). Vi ville gerne anbefale, at man for at undgå diverse misforstå-
elser anvendte myrobalan som trivialnavn for P. cerasifera i fremtidige 
floraer og lignende, men vi må nok se i øjnene, at dette er en næsten 
håbløs mission, idet mirabelle som betegnelse for P. cerasifera er tem-



melig fastgroet i det danske sprog. Derfor vil vi konsekvent anvende 
det latinske navn Prunus cerasifera. 

Slåen 
Slåen, der er det mest anvendte trivialnavn for Prunus spinosa, kan med 
rette siges at være den mest vilde blomme. Slåen er nært beslægtet med 
blommer og hører til samme underslægt. Frugten er lille, rund og blå-
sort med en sammensnerpende sur smag, som tilnærmelsesvis gør den 
uspiselig i rå tilstand (fig. 8). Tidligere var slåen en almindelig fore-
kommende handelsvare på de lokale torvemarkeder og blev solgt til 
fremstilling af slåenmost (Bredsted 1896). I det 17. og 18. århundrede 
var slåenvin og -most en almindelig hverdagsdrik, og man tilsatte slåen-
frugt i franske vine, øl og anden frugtmost for at fremme smagen 
(Brøndegaard 1978-80 bind 3). Endvidere indgik saft fra modne slåen-
frugter som ingrediens til at fremstille mindre lødige former for port-
vin, medens man i i Tyskland og Rusland brændte sprit på den knuste 
frugt. Det hævdes desuden, at man i Frankrig anvendte den umodne 
frugt som erstatning for oliven (Hedrick 1972). I årene efter anden 
verdenskrig anvendte man på Djursland en blanding af hyben og slåen 
til at fremstille vin, men i nyere tid er slåen mest kendt fra hjemmelavet 
slåensnaps. Navnet slåen er muligvis afledt af det oldslaviske ord sliva, 
der betyder sveske (Olsen 8c Brander 1979). Navnet kan dog også være 
beslægtet med verbet at slå (Brøndegaard 1978-80 bind 3). Forskellige 
variationer af navnet slåen ses allerede i litteraturen fra slutningen af 
1400-tallet. I ældre litteratur optræder der ofte misvisende navne for 
slåen såsom kræge, slåenkræge, vilde blommer, og krægebær, medens 
navne som slåtorn (slåentorn) og pølsetorn er velkendte synonymer for 
slåen. Slåtorn kommer af, at slåengrene, med deres lange kraftige 
torne, blev anvendt som slagvåben (Lange 1959-61 bind II). Navnet pøl-
setorn stammer fra Fyn (Jensen 1894), hvor de lange torne blev anvendt 
til at prikke pølserne, så de ikke sprak under kogningen (Brøndegaard 
1978-80 bind 3). I dag anvendes slåen som landskabsplante i eksempel-
vis vildtremiser og læhegn (Olesen & Ødum, 1976, pers. com. Rasmus 
Berg, Læhegns-konsulent, Hedeselskabet), hvor den er et yndet til-
holdsted for mange fugle. Desuden er slåen udmærket til beskyttelse af 
løvtræer mod græssende kreaturer, men er - på grund af de mange rod-
skud - ikke særlig populær i markhegn (Vedel 1985). 



NOMENKLATURPROBLEMER 
Vi vil ganske kort gøre rede for nogle af de nomenklatoriske proble-
mer, som vi er støt på under vort arbejde med R insititia (P. domestica 
ssp. insititia), P. spinosa, P. domestica, P. cerasifera og P. syriaca (P. domes-
tica ssp. syriaca). 

Linnés beskrivelser af P. spinosa, P. domestica (Linnaeus 1753) og R 
insititia (Linnaeus 1755) er nemme at lokalisere og relativt kortfatte-
de. Prunus insititia blev af Linné opfattet som en selvstændig art, men 
senere sænkes R insititia til underart af P. domestica og får derved nav-
net P. domestica ssp. insititia. Denne ændring af rang blev foretaget af 
C. K. Schneider og er formentlig første gang publiceret i „Illustriertes 
Handbuch der Laubholzkunde" (Schneider 1906). Schneider er i 
øvrigt af den opfattelse, at blommer i bredeste forstand burde beteg-
nes P. insititia, og at P. domestica burde sænkes til underart af P. insiti-
tia, idet blommer - ifølge Schneider - er kultiverede afledte former af 
P. insititia. Schneider (1906) opfatter P. insititia som „urblommen", 
men ifølge nomenklaturreglerne - hvilket Schneider beklager - skal 
det ældst gyldigt publicerede navn være artsepitet ved en sådan 
ændring af rang. Schneider sænker derfor P. insititia til underart af P. 
domestica. Typeeksemplarerne for P. spinosa, P. domestica og P. insititia 
findes alle i Linnés herbarium (LINN) i London. 

I forbindelse med P. insititia er der en del uklarhed med hensyn til 
den nomenklatoriske og systematiske placering af de gulfrugtede for-
mer, som forekommer inden for dette taxon, og Prunus syriaca 
(Borkhausen 1805) bliver ofte nævnt i den anledning. Af Borkhausens 
originalbeskrivelse af P. syriaca fremgår det, at P. syriaca er „uden torne, 
måske tornet i vild tilstand, de unge skud er blødhårede, bladene ellip-
tiske, savtakkede, noget rynkede og glansløse samt på begge sider håre-
de. Bladstilken er tokirtlet og håret, blomsterne sidder enligt eller par-
vise og blomsterstilken er håret. Endelig er frugterne runde eller noget 
ovale med en rund sammentrykt sten" (Borkhausen 1805 (egen over-
sættelse) ). Det er klart, at det beskrevne taxon ikke er en gul P. cerasife-
ra, da Borkhausen (1805) angiver, at P. syriaca har håret frugtstilk - i 
modsætning til P. cerasifera - som har glat frugtstilk. Desuden forefindes 
der i samme publikation en beskrivelse af P. cerasifera, hvilket indikerer, 
at Borkhausen (1805) har været bekendt med eksistensen og udseen-
det af P. cerasifera. Borkhausens herbarium er desværre gået tabt 
(Stafleu 8c Mennega 1993), og det er derfor ikke muligt at afklare, 
hvorledes dette taxon skal opfattes og klassificeres i forhold til P. cera-
sifera og P. domestica ssp. insititia. Det kan heller ikke afgøres, hvorvidt P. 






































































































































































